
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIVEZZA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

N. 136 DEL 02/11/2023 
OGGETTO: 

CORSO DI FORMAZIONE PER LAVORATORI AI SENSI D.LGS 81/08 E S.M.I - 
AFFIDAMENTO ALLO STUDIO DI CONSULENZA PER LA SICUREZZA ED 
IGIENE NEI LUOGHI DI LAVORO MATTEO CAPPELLO DI PIEVE DI TECO - 
IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z623D19D7E           

 
I’anno duemilaventitre  addì  due del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 

 

Dato atto che: 

➢ che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 08.03.2023 – esecutiva ai 
sensi di legge – è stato approvato il DUP 2023/2025;  

➢ che con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 08.03.2023 - esecutiva ai 
sensi di legge - è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;  

➢ che con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 22.03.2023 – esecutiva ai 
sensi di legge – sono state assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per le 
annualità2023/2025; 

Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore 

Amministrativo-Contabile e Tributi con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali 

e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione del 

presente atto; 

Visto che ai sensi delle vigenti norme il datore di lavoro assicura che ciascun lavoratore riceva 

una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e sicurezza e precisamente, ai sensi del 

D.Lgs 81/08 e ai sensi del D.M. n.388 del 15 luglio 2003 è necessario l’aggiornamento dei dipendenti 

dell’Amministrazione Comunale addetti al pronto soccorso, con istruzione teorica e pratica per 

l’attivazione delle misure di primo intervento interno e per l’attivazione degli interventi di pronto 

soccorso;  

Vista la comunicazione del Consulente per la sicurezza del Lavoro e Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione Ing. Michele Giaccheri che segnala il corso di aggiornamento 

per addetti al primo soccorso aziendale e comunica che la dipendente Barbara Aretti è tenuta a 

partecipare; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Visto il preventivo per il corso di cui trattasi dello Studio Cappello di Pieve di Teco, assunto a 

protocollo dell’Ente in data 2 novembre 2023 al n. 4327 per un importo di Euro 100,00 oltre a 

contributo INPS e marca da bollo per un totale di Euro 106,00; 

Dato atto che: 

- si è verificata la congruità e rispondenza del prezzo proposto a quelli di mercato; 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

-che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

Visti: 

il D.L.gs. 267/2000; 

lo Statuto Comunale; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

  
DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola allo Studio Cappello 
di Matteo Cappello (C.F. CPPMTT90R15A145Y – P.I. 01560440081),  con sede in  Pieve di 
Teco, Corso Mario Ponzoni, n. 150, per un importo pari a Euro 100,00, oltre contributo INPS e 
marca da bollo, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di Euro 106,00, con imputazione all’esercizio 2023 al capitolo 130/5/1, a favore del 
creditore come sopra indicato; 

3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

La Responsabile del Settore 
Aretti Barbara Aretti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Barbara Aretti  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 136 del 02/11/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

la Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 
 


